
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.44 del 13-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - DANNO DA FENOMENO ELETTRICO- 

RIPARAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

PREMESSO CHE  

-l'impianto di videosorveglianza del Comune di Camerino ha subito un danneggiamento di 

alcuni componenti hardware riconducibili ad un sovraccarico elettrico dovuto da un forte 

temporale che si è abbattuto nel territorio comunale avvenuto nel mese di maggio; 

- il comune di Camerino ha stipulato apposita polizza assicurativa per i danni da fenomeni 

elettrici o guasti elettrici; 

- il Responsabile del Settore Finanziario, su segnalazione di questo comando ha attivato il 

Broker al fine di ottenere un risarcimento per i danni subiti dal suddetto fenomeno meteo come 

da giusta polizza stipulata dal Comune di Camerino con AXA- XL insurance; 

ATTESO che il Comune di Camerino ha stipulato apposita polizia assicurativa per i danni da 

fenomeni elettrici o guasti elettrici che è stata immediatamente attivata appena la ditta ha 

comunicato la ragione del danno; 

CONSIDERATO che tali danni hanno pregiudicato la sorveglianza ed il monitoraggio dell’area 

di ripresa delle telecamere danneggiate; 

ATTESO che i componenti danneggiati non erano riparabili e pertanto è stata necessaria la loro 

sostituzione;  

STANTE l’urgenza è stata contattata la ditta TIEMME SERVICE, avente sede in P. le 

Mercurio, 42 Macerata, che  ha in essere un contratto di manutenzione del sistema di 

videosorveglianza nel comune di Camerino affidato con determina dirigenziale n. 685 del 

28/05/2020; 

VISTO il preventivo della ditta  TIEMME SERVICE, che è intervenuta con proprio personale 

per verificare l’entità del danno quantificato in euro 19.570,00 + IVA con relativo sconto del 

33% per un totale di euro 15.982,00 comprensivo di IVA con preventivo pervenuto in data 2 

luglio 2020; 



  

pag. 2 

 

PRESO ATTO che sulla base di quanto sopra, è pervenuta da parte della compagnia di 

assicurazione la proposta di definizione bonaria per un importo di euro 15.982,00 (comprensivo 

di IVA), a totale tacitazione dei sopracitati danni subiti,  

CONSIDERATO che l’indennizzo riconosciuto dalla compagnia di assicurazione è soggetto a 

franchigia pari a euro 500,00 della somma erogata; 

RITENUTO di dover accertare tale somma di euro 15.482,00 versata dalla succitata compagnia 

di Assicurazioni tramite bonifico bancario; 

RITENUTO quindi di dover procedere e regolarizzare detto introito sul relativo Capitolo 694 

”somme versate da enti e privati” del corrente esercizio finanziario del Comune di Camerino; 

 VISTA la fattura n. 63-20 del 15/10/2020 emessa dalla ditta Tiemme Service avente 

sede in P. le Mercurio, 42 Macerata P.IVA 01914490436 per il ripristino della 

videosorveglianza pubblica Ip nativa a seguito di fenomeno elettrico  per la somma di 

euro 13.100,00 + euro 2.882,00 per un totale di euro 15.982,00; 

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il 

CIG:Z7A2EC2A32; 

PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riparazione impianto di 

videosorveglianza, 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura e posa in opera di : apparati hardware e relativi elementi; 

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art.36 del d.lgs 50/2016; 

DATO atto che si è provveduto alla verifica della regolarità tecnica del presente atto; 

ATTESA la competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000; 

-del decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2020 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto di procedere: 

 di procedere all’accettazione e relativa regolarizzazione della somma riconosciuta dalla 

compagnia di assicurazione AXA- XL insurance di euro 15.982,00 (comprensivo di 

IVA)  al capitolo 2970 dell’esercizio finanziario corrente del comune di Camerino sul 

cap. 694 ”somme versate da enti e privati” del corrente esercizio finanziario del 

Comune di Camerino;  

 di impegnare la somma di euro 15.482,00 sul cap. 2970  e di euro 500,00 (franchigia) sul 

capitolo 526  del corrente esercizio finanziario del comune di Camerino; 

 di liquidare la fatt. n. 63-20 del 15/10/2020 emessa dalla ditta Tiemme Service avente 

sede in P. le Mercurio, 42 Macerata, P.IVA 01914490436  per il ripristino della 

videosorveglianza pubblica Ip nativa a seguito di fenomeno elettrico per la somma di 

euro 13.100,00 + euro 2.882,00 per un totale di euro 15.982,00 , di cui 15.482,00 sul 

cap. 2970  e di euro 500,00 (franchigia) sul capitolo 526  del corrente esercizio 

finanziario del comune di Camerino; 

 di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti 

previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 n.217; 

 Di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del 

Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e effetti del 

d.lgs. 33/2013; 

 
 



  

pag. 3 

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

13-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-10-2020  

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2446 

 

Camerino, 10-11-2020 

      Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

 


